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Δευτέρα, 28 Ιουλίου 2025 
 

Προς τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
κο Κεφαλογιάννη Ιωάννη 
 
Θέμα: «Εκτεταμένες καταστροφές από τη φωτιά στον Πισσώνα – 
Ανεπαρκής συνδρομή εναέριων μέσων και ανάγκη άμεσης στήριξης 
της περιοχής» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Η Εύβοια βιώνει πλέον έναν επαναλαμβανόμενο εφιάλτη. Οι πυρκαγιές στο 
νησί έχουν καταστεί σχεδόν διαρκές φαινόμενο, με δραματικές συνέπειες για 
το περιβάλλον, την οικονομία και την κοινωνική συνοχή. Είναι χαρακτηριστικό 
ότι το προηγούμενο διάστημα σημειώθηκαν πολλές πυρκαγιές, μεταξύ των 
οποίων εκείνες στους Τσακαίους, στον Κάμπο Αλιβερίου και πιο πρόσφατα 
στον Πισσώνα, με σοβαρότατες επιπτώσεις. Η εμπειρία του 2021, όπου η μισή 
Βόρεια Εύβοια τυλίχθηκε στις φλόγες, δεν φαίνεται να έχει οδηγήσει σε 
ουσιαστικά μέτρα πρόληψης και θωράκισης. Μετά από τόσες απώλειες, τα 
εναπομείναντα δάση της Εύβοιας αποκτούν ζωτική σημασία – ως καταφύγιο 
βιοποικιλότητας, ως φυσική ασπίδα απέναντι στα ακραία καιρικά φαινόμενα 
και ως κρίσιμος παράγοντας για τη βιωσιμότητα της τοπικής οικονομίας.  
 
Η πρόσφατη πυρκαγιά που εκδηλώθηκε το μεσημέρι του Σαββάτου 26 
Ιουλίου στην περιοχή Πισσώνας του Δήμου Διρφύων-Μεσσαπίων προκάλεσε 
εκτεταμένες καταστροφές και νέα ανησυχία. Από τη στιγμή εκδήλωσής της 
ζητήθηκε συνδρομή δυνάμεων πυρόσβεσης, ωστόσο η ανταπόκριση 
χαρακτηρίστηκε περιορισμένη σε ό,τι αφορά τα εναέρια μέσα. Οι 
πυροσβέστες, παρά τη σωματική και ψυχική κόπωση, αποτέλεσμα της 
μακροχρόνιας υποστελέχωσης, επέδειξαν επαγγελματισμό και αυταπάρνηση,  
με δύο εξ αυτών να τραυματίζονται με εγκαύματα και τρία πυροσβεστικά 
οχήματα να καταστρέφονται ολοσχερώς.  
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Οι ζημιές από την πυρκαγιά είναι πολλαπλές και βαριές. Κάηκαν πάνω από 
12.000 στρέμματα δασικών και αγροτικών εκτάσεων. Υπέστησαν σοβαρές 
καταστροφές κτηνοτροφικές μονάδες και ζωικό κεφάλαιο, μελισσοκομικές 
εγκαταστάσεις, τοπικές επιχειρήσεις, θερμοκήπια και αρδευτικός εξοπλισμός, 
ενώ μεγάλες απώλειες σημειώθηκαν και σε δενδρώδεις καλλιέργειες, κυρίως 
ελαιώνες και φιστικιές.  
 
Επιπλέον, η πυρκαγιά επεκτάθηκε και στο Δήμο Χαλκιδέων, όπου προκάλεσε 
σοβαρές καταστροφές σε κρίσιμες δημοτικές υποδομές, όπως στην Πίστα 
Μηχανοκίνητου Αθλητισμού, στο Δημοτικό Καταφύγιο Ζώων, στον υδρευτικός 
άξονας Λήλαντα, στο δίκτυο αγροτικής οδοποιίας, καθώς και στο ΧΥΤΑ 
Χαλκίδας. Η ζημιά στην τοπική οικονομία και στις υπηρεσίες εξυπηρέτησης 
των πολιτών είναι σημαντική και ενισχύει την ανάγκη για άμεση κινητοποίηση 
της Πολιτείας. 

Τα παραπάνω γεγονότα καταδεικνύουν την κρισιμότητα της κατάστασης και 
καθιστούν αναγκαίες άμεσες απαντήσεις και παρεμβάσεις από την Πολιτεία. 
Απαιτείται η άμεση στήριξη των πληγεισών περιοχών και των κατοίκων τους, 
καθώς και η κήρυξη της περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, ώστε να 
ενεργοποιηθούν εγκαίρως τα διαθέσιμα εργαλεία αποκατάστασης και 
ενίσχυσης. Η ανάγκη να εξασφαλιστεί η άμεση επέμβαση και η επιχειρησιακή 
ετοιμότητα των πυροσβεστικών μέσων σε κάθε νέο περιστατικό είναι 
επιτακτική. Παράλληλα, η Εύβοια, ως περιοχή με ιδιαίτερη περιβαλλοντική 
ευαισθησία και ιστορική επιβάρυνση από αλλεπάλληλες φυσικές καταστροφές, 
οφείλει να ενταχθεί σε ένα καθεστώς ειδικής προστασίας. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κε Υπουργέ: 

 
1. Πόσο σύντομα εστάλησαν τα πρώτα εναέρια μέσα μετά την εκδήλωσή 

της πυρκαγιάς στον Πισσώνα στις 26 Ιουνίου; Ποια και πόσα ήταν τα 
εναέρια αυτά μέσα; Παρακαλούμε να μας προμηθεύσετε με τα σχετικά 
επίσημα έγγραφα. 
 

1. Πόσα εναέρια μέσα επιχειρούσαν συνολικά κατά την κατάσβεση; 
Παρακαλούμε να μας προμηθεύσετε με τα σχετικά επίσημα έγγραφα. 
 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να κηρύξει την περιοχή σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης, ώστε να τεθούν άμεσα σε εφαρμογή τα 
προβλεπόμενα μέτρα στήριξης, αποκατάστασης και ενίσχυσης των 
τοπικών κοινοτήτων; 
 

3. Πότε προβλέπεται να ολοκληρωθεί η οριοθέτηση της πληγείσας 
περιοχής, ώστε να κινηθούν χωρίς καθυστέρηση τα προγράμματα 
στήριξης και ανασυγκρότησης; 
 

4. Ποιος είναι ο μακροπρόθεσμος σχεδιασμός για την ενίσχυση της 
πυροπροστασίας στην Εύβοια – σε επίπεδο πρόληψης, στελέχωσης, 



εξοπλισμού και συντονισμού – προκειμένου να αποφευχθεί η ετήσια 
ανακύκλωση της καταστροφής; Σκοπεύει η Πολιτεία να εντάξει την 
Εύβοια σε ένα ειδικό θεσμικό καθεστώς πρόληψης και άμεσης 
επιχειρησιακής παρέμβασης σε περιπτώσεις πυρκαγιάς; 

 
Η ερωτώσα βουλευτής 

 
 Κατερίνα Καζάνη 

 
 




